

**Constructia copertinei la
intrarea in salii de sport a Scolii
Sportive pentru copii si juniori
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Constructia copertinei la intrarea**

Valoarea de deviz 92 830.60 Lei

Intocmit in prejurii curente 31.10.2018

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
		1.1. Fundatii				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	0.2000	252.355 92.255	50.471 18.451
2	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3	3.6000	152.799 152.799	550.076 550.076

1	2	3	4	5	6	7
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	1.1000	$\frac{17.875}{17.875}$	$\frac{19.662}{19.662}$
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	1.1000	$\frac{43.245}{43.245}$	$\frac{47.570}{47.569}$
5	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) вперемежку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3	0.8600	$\frac{493.523}{98.022}$	$\frac{424.430}{84.299}$
6	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (Ремонт покрытий из асфальтобетона (износ) мелкими заполнителями, выполненный горячим способом, толщиной 4 см с ручной укладкой)	m2	2.0000	$\frac{22.105}{8.649}$	$\frac{44.211}{17.298}$
7	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на	kg	23.3000	$\frac{16.031}{4.786}$	$\frac{373.518}{111.509}$

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
8	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	50.8000	14.532 3.287	738.206 166.960
9	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	25.9000	31.370 12.109	812.478 313.613
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	7.2000	100.624 69.192	724.491 498.183
11	CA03C2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	0.2900	1 364.955 328.662	395.837 95.312

1	2	3	4	5	6	7
12	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	1.6200	1 284.437 259.470	2 080.788 420.342
		<i>Total</i>	Lei			6 261.738
		Total Fundatii Inclusiv salariu				6 261.738 2 343.274
		1.2. Constructii metalice				
13	CA07A	Preparare si punere in opera beton armat clasa C25/20 (Bc 25/ B 330) sau C 30/25 (Bc 30/ B 400) in subturnari de 20 mm grosime la utilaje tehnologice si la stilpi metalici (Приготовление и укладка бетона под технологическое оборудование и металлические опоры, толщиной 20мм, бетон класса ...)	m2	0.7200	142.324 105.518	102.473 75.973
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (Stilpi 180*180 2- buc))	t	0.7800	15 176.935 2 306.400	11 838.009 1 798.992
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Grinda 180*100 si 100*100)	t	0.3240	15 176.935 2 306.398	4 917.327 747.273
16	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных	kg	673.4000	22.372 9.226	15 065.425 6 212.518

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)				
17	CL07A1	Spor pentru asamblarea la pozitie a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla (Шпилька M20-6gx550) (Укрупнительная сборка на месте монтажа металлических элементов болтами высокой прочности, простого сечения)	buc	16.0000	94.926 52.471	1 518.818 839.530
18	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	1.7770	1 103.923 570.834	1 961.672 1 014.372
		<i>Total</i>	Lei			35 403.724
		Total Constructii metalice Inklusiv salariu				35 403.724 10 688.658
		1.3. Invelitori				
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (тип Lindab) (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	29.6000	185.081 66.309	5 478.412 1 962.746
20	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Opritori de zapada)	m	7.0000	74.915 49.011	524.403 343.077
21	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка стеновой	m	7.4000	74.916 49.011	554.375 362.681

1	2	3	4	5	6	7
		защиты)				
22	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m	7.4000	74.916 49.011	554.375 362.681
23	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Ветровая торцевая планка)	m	8.0000	74.903 49.011	599.228 392.088
24	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных желобов типа BRASS из листовой стали)	m	7.4000	459.535 21.334	3 400.561 157.873
25	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Система сборных водосточных труб, типа BRASS из листовой стали)	m	7.4000	246.345 24.794	1 822.950 183.474
		<i>Total</i>	Lei			12 934.304
		Total Invelitori Inclusiv salariu				12 934.304 3 764.620
		1.4. Uluc p/u evacuarea apei - 5 buc				
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0.2000	1 365.400 334.430	273.080 66.886
27	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Consolidarea uluicelor) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и	m3	0.4000	1 252.280 259.470	500.912 103.788

1	2	3	4	5	6	7
		укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)				
28	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Uluc canalizare prefabricat OL-25 490x170x150mm) (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,02-0,05 м3 включительно)	buc	10.0000	69.153 17.298	691.530 172.980
		<i>Total</i>	Lei			1 465.522
		Total Uluc p/u evacuarea apei - 5 buc Inclusiv salariu				1 465.522 343.654
		<i>Total</i>	Lei			56 065.288
		Total Acoperis Inclusiv salariu				56 065.288 17 140.206

		Total	Lei	56 065.27
		Asigurarea sociala si medicala	22.5 %	3 856.55
		Cheltuieli de transport	10 %	3 816.21
		Total		63 738.03
		Cheltuieli de regie	14.5 %	9 242.01
		Total		72 980.04
		Beneficiu de deviz	6 %	4 378.80
		Total		77 358.84
		TVA	20 %	15 471.76
		Total deviz: Inclusiv salariu		92 830.60 17 140.20

Intocmit

_____ (functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (functioia, semnrtura, numele, prenumele)